examinationem plenariam sola sententta

Sedi Apostolica-e reservata, felicis recor-

dationis Urbanus Papa praedecessor no-

ster vicedomino Brixien. et magislro I.

Bergomen. commisit in Hispaniam de-

stinatis : te corani ipso vicedomino

,

altero iam collega post citalionem de-

funclo, contra dictum archiepiscopum

in initio proposuisse cognovimus, quod

Bracaren. archiepiscopns post litteras

citationis receptas , post appellationem

et inhibitionem a le inlerpositas, ne in

praedictis episcopatibus aliquid in tuum

praeiudicium attentarel, elecios illius

temporis consecravit. Unde le offensum

graviter querebaris: ubi a te nihilominus

fuit propositum contra ipsum, quod ante

invasionem barbaricam Ulixbona et El-

bora civitates ad Emeriten. metropolim

pertinebant; sed ea postmodum captivala,

et ipsae cum ea captivae fuerunt, donec

dignitas eius cum omni iure suo in

Composlellaua Ecclesia est translata.

Diclae quoque civitates christianorum

cullui sunt facienle Domino restitutae:

de quibus usque ad tempora iam dicti

praedecessoris nostri non fuit in du-

bium revocatum, quin ad Compostel-

tenam Ecclesiatn pertinerenl: licet rex

Portugall. ad suggestionem Bracaren.

Ecclesiae ius Ecclesiae Compostellan.

Bull. Rom Voi. III. 20

pluiies molestavi!: prò cuius prohibitione
a^

r

p

» Xuw
Pl"

secundus Elboren. eleclus in tantum

distulit consecrari, quod absque conse-

cralione decessit: cuius successor , et

tertius Ulixbonen. electus praefato rege

vivente non fuerunt ab aliquo consacrati.

Huius autem violentiam successor filius

superavi!: cogens Bracaren. archiepi-

scopum cogi volentem, ut iam dictos

electos, quod pater nunquam fecerat,

consecraret. Contra quod ex parte tua

prius fuerat ad Sedenti Apostoli^am ap-

pellatum: a qua commissionem, de qua

praemisimus impetraras: proponens corani

dicto vicedomino Brixien. te illos duos

episcopatus possidere, ac Dossedisse

,

atque ad tuam ipsos Ecclesiam pertinere:

petens nihilominus: ut Bracaren. archi-

episcopus tibi de illatis iniuriis satisfa-

cerei, et cohiberetur de caelero, ne in

praedictis episcopatibus te libere uti

iurisdictione metropolitica impediret, quos

ad Ecclesiam tuam indubitate spectare

per Apostolicae Sedis privilegia; concilia

quoque, divisiones, et historias, et pu-

blicam famam, sicut in causa quatuor

episcopatuum feceras ostendere nitebaris,

parte altera respondente Bracaren. Ec-

rlesiam illos duos episcopatus, et possi *b "ciuepi-

. . . ' ',. scopo proposi-

sidere tunc, et ab eo tempore possedisse, tae ratioi>ei.

quo per gratiam Dei, et virtutem A.

regis Portugallen. duae civitates prae-

dictae de manu paganorum fuerant libe-

ratae, atque ad cultum fidei christianae

per Bracaren. archiepiscopi praedicatio-

nem reductae: et iure suo sic usum
archiepiscopatum Bracaren. asserebat libi

aliquatequs ìhiuriam non fecisse. Ex
his ergo circa iniuriarum possessionis,

et proprietatis articulos , intentionem

tuam asserebas esse fundatam, et ad sin-

gulos articulos parlem alteram respon-

ilisse. Ad iniurias quidem et possessio-

nem expresse, ad proprietatem vero la-

tenter; cum iuxta canonicas sanctiones

quicquam ad suam cathedram pertinentia

loca lucrali negligunt in catholicam uni-

latem, si post tempus canonicum id
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moniti non effecerint, ad eum perveniunt,

qui poterit ea sua praedicatione lucrari.

Archup. Bra- porro Bracaren. archiepiscopus respon-

debat, quod cum in praemisso ìudicio

salisfactio tantum iniuriarumpetitafuisset,

et ut cohiberetur archiepiscopus Bra-

caren. ne impediret te uti iurisdictione

metropolitica in illis duobus episcopa-

tibus, sicut ex forma libelli coniicitur

mauifeste: profecto nec proprietatem, nec

possessi onem ab eo iam petere poteras

in praesenti iudicio, praesertim cum te

diceres possessorem ; unde proprietatem

vel possessionem ab eo pelere non va-

lebas, quae nonnisi a possidenlibus re-

petuntur: adiungens, quod, etsi ad pro-

prietatem vel possessionem aliquid perti-

nens a parte sua coram nobis fuerit

allegatimi, cum ius suum fuerit prote-

stata, non debebat in eius dispendium

redundare. Interdictum quoque uti pos-

sidetis, quod in hoc casu locum videbatur

habere: cum utraque partium se possi-

dere diceret, libi non competere propo-

nebat, cum te, sicut dicebat, non proba-

veris possessorem, nec interdicto ilio

alius agere, valeat, quara possessor; in quo

ille debet per sententiam obtinere, qui nec

vi, nec clam, nec precario ab altero

Compojieiiani possidet. Tu vero possessionem Ecclesiae
responsione», , . ,. . "

, ,

etc. tuae multipliciter ostendere satagebas,

tam per confessiones adversae partis,

quam per electorum et episcoporum re-

cognitiones, et professiones, et obedien-

dientiam eorundem, quam etiam per

executiones Romanorum Pontificum, quae

singula tam instrumenlis, quam testibus

asserebas esse probata. Interrogati^ enim

in iure G. Bracaren. archiepiscopus

proximus antecessor istius , si credebat

aliquem praedecessorum suorum hosepi-

scopatus aliquando possedisse, respondit:

quidam dicunt sic, quidam non, et

ideo nescio quibus credam: et addidit

postea: nec inde certus sum, nec incer-

tus; quae verba in id eum videbantur

inducere, ut nullum praedecessorum

suorum crederet possedisse. Primus au-
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tem post liberationem Ulixbonen. epi-

scopus G. nomine, necnon et Alvarus

successor ipsius professionem fecerunt

in scriptis, et etiam manualem Compo-
stellanan. archiepiscopo, et ei sicut me-

tropolitano suo reverentiam et obedientiam

impenderunt. Tertius quoque qui super-

est, dum adhuc esset electus, idem cum

tota sua Ecclesia recognovit, veniens ut

confirmationem electionis, et munus con-

secrationis reciperet ab archiepiscopo

memorato, nisi de medio fere itineris

per prohibitionem regis sui fuisset ad

propria revocatus: sicut per multos testes

asserebas esse probatum. Executiones

quoque Romanorum Pontificum, vide- Q«'J frcerint

licet Alexandri, Lucii et Coelestini, qui m'niPontiacei!

possessionem, quam te habere, licei

cum perturbatione, Credebas, declarare

voluerunt, demonslrant, quod te in ple-

num iurisdictionis usum inducere cu-

raverunt, facultatem tibi liberam tribu-

entes suspendendi, excommunicandi, et

eleclionem cassandi, praecipientes etiam

sentenlias a te latas inviolabiliter obser-

vari, sicut in eorundem litteris continetur.

Pro iurisdictionis autem executione li-

bere obtinenda in Elboren. episcopatu,

punitus est Bracaren. archiepiscopus in

episcopatibus Galleliae tibi per Sedem
Apostolicam assignatis, sicut in litteris

bonae memoriae Alexandri Papae conti-

neri dicebas. Ex litteris etiam Ulixbonen.

episcopi, quas oslendebas bullatas, osten-

dere nitebaris, quod Elboren. episcopus

sententiam a te latam in ipsum incae-

perat observare. Bracaren. autem archi-

episcopus respondebat professiones prae-

diclas non esse per testes approbalas,

quandam ipsis testibus de ratione lem-

poris impossibilitatem obiiciens;asserens

etiam, quod per professiones huiusmodi

clam ignorante Bracaren. archiepiscopo

factas, non potuit Ecclesia Bracaren.

sua possessione privari: cum, et quaedam

earum factae fuisse probentur, cum

Ulixbonen. episcopus exulabat, posses-

sionem suam multo plenius et efficacius
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satagens comprobare: cuna omnes epi-

scopi a liberatione civitatum illarum in

illis duobus episcopatihus per Bracaren.

archiepiscopum fuerint consecrati, qui

ei tanquam suo metropolitano reverentiam

et obedienliam impenderunt, venientes

ad concilia Bracaren. tanquam proprii

suffraganei et querelas suas corani eo-

dem archiepiscopo proponentes, sicut

per multos testes asserebat, et tuae partis,

quaedam etiam instrumenta sufficienler

Liicra» eoe- esse probatum. Litteras autem bonae
leslini PP. su- - /-< i • • n 1

p«r eodem ne- memonae (joelestini Fapae praedeces-

soris nostri super eodem negocio prò te

contra Bracaren. Ecclesiam impetratas,

in nullo sibi posse praeiudicare dicebat;

cum lite pendente fuerint impetratae,

quando non licei etiam supplicare. Tu
vero praeter praemissa fortius allegabas,

quod cum G. Bracaren. archiepiscopus

et M. canonicus et clericus tuus olim

essent in praesentia bonae memoriae

Alexandri Papae praedecessoris nostri

pariter constituti, eodem M. clerico tuo

firmiter praeponente, quod Bracaren.

archiepiscopus plures de suffraganeis

tuis, etpraecipue Ulixbonen. et Elboren.

episcopos occupaverat; dictus archiepi-

scopus e contra respondens asseruit,

quod praefatos episcopos nullatenus de-

tineret, nec ab eis obedientiam vel re-

verentiam aliquam exigeret, nec etiam

quomodolibet impediret, quo minus libi,

et Ecclesiae tuae obediant, et subiectio-

nem impendant. Adiecit etiam quod cum
nobilis vir dux Portugallen. civitatem

Elboren. coepisset, ne in paganismum

rediret, instantia eius N. praedecessor

suus ibidem episcopum consecravit. Sed

tamen ab eo nullam obedientiam vel

mereutiam requisivit, immo, ut Eccle-

siae Compostellanae obediret mandavit,

qui nondum propter paupertateni, et

quia nimium remotus est, ad tuam ac-

cessit Ecclesiam. De aliis vero episco-

patibus quos idem M. clericus tuus di-

cebat ad tuam Ecclesiam pertinere, dixit

quod ad Ecclesiam suam spectant, et
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sibi iure metropolitico debent subesse., et

super hoc privilegium Romanorum Pon-

tificum malta produxit. Cumque ab eo-

dem nuncio tuo idem praedecessor uo-

ster instantius requisisset, si qua exinde

privilegia Ecclesia tua haberet, et ipse

asseverasset se id omnino nescire, staluit

ut episcopi, quos Bracaren. non reco-

gnovit, ad te perlinerent: asserens ad Ec-

clesiam suam ipsos spedare, ei, et Ec-

clesiae suae quousque hoc iudicio diffi-

niretur, obedientiam et reverentiam im-

pendant: et ipse praedictos duos epi-

scopos libere libi, et Ecclesiae tuae obe-

dire permiltat. Licet autem Bracaren.

archiepiscopus contra praedictas litteras

allegaret, quod illa confessio sibi praeiu-

dicare non poterat, Cum in iure facta

non fuerit; eo quod praefatus M. non

procurator, aut responsalis, sed canonicus

tantum, et clericus in illis litteris ap-

pellati^, quia tamen saepe dictus Bra-

caren, archiepiscopus illas litteras impe-

trava, et eis prò se usus est in iudicio,

magnumque de illis commodum acqui-

sivi^ et tu quod per eundem M. cano-

nicum et clericum tuum super hoc

factum fuil ratum habes, et approbas:

Unde iam ille non potest obiicere, quod

nullus prò parte sua ibi fuerit procurator:

nam, et quod per falsum procuratorem

agitur in iudipio valet utique, si postea

per dominum approbalur: tum etiara

praesumendum sit prò facto Romani
Pontificis: unde coniicitur quod coram

Alexandre Papa, qui statutum illud emi-

sit, lis fuerit contestata. Nos attendentes

quod forma petitionis, quam tu in hoc

iudicio porrexisti, eadem est cum forma

constitutionis, quam dictus praedecessor

noster Alex. Papa fecisse probatur, cum
forma quoque assertionis, quam Bra-
caren. archiepisoopus coram eodem Alex,

fecisse dignoscitur, super quo testes in

hoc iudicio producti fuerunt, et atte-

stationes etiam publicatae, necnon et

super ipsis atteslationibus disputatum,

rationibus et allegationibus utriusque
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visis, et intellectis, habito fratrum no

strorum Consilio, de communi delibera-

tione decernimus, et sententialiter deffi-

nìmus, ut Bracaren. archiepiscopus, vel

Ecclesia Bracaren. nullatenus te, vel

Ecclesiam Compostellan. impediat, quo
minus in praedictis duobus episcopatibus

piene ac libere iurisdictionem metropo-
liticam valeas exercere. Nulli ergo etc.

Deffinitionis etc.

Datura Lateran. sexto nonas iulii.

Datura die 1 iulii 1199, pontif. anno 11.

XXIV.

partis diligenter auditis, et cognitis, corpus est positum, Apostolicae Sedis

atlestationibus quoque ac instrumentis privilegio communimus, et ob ipsius a

Deo electi Apostoli reverentiam arehi-

episcopalis cathedrae dignitatem, quam

opulentissima quondam, et famosi no-

minis Emerilana civitas, prius quam

peccatis exigenlibus ab impia Sarace-

norum tirannide possideretur, habuisse

dignoscitur, praesenlis scripti pagina in

perpetuum confirmamus. Statuenles, ut

eadem Emeritana civitas, si ad pote-

statem christianorum Domino donante

redierit, episcopum habeat: qui Compo-

slellano arebiepiscopo sicut metropolitano

suo debeat perpetuo subiacere. Omnem
quoque pontificali^ officii plenitudinem,

quam ipsius Emeritanae Ecclesiae anti-

stites antiquitus habuerunt Compostel-

lanus praesul Ecclesiae integre semper

obtineat, et quiete. Suffraganei vero epi-

scopi Emeritan. metropoli , qui per

Lusitaniam provinciam, vel modo sedes

proprias obtinent, vel in futurum per

Domini misericordiam obtinuerint , Sa-

laman. videiicet, Abulen., Caurien., Civi-

taten., Placentin., Pacen., Oxonoben., et

praelerea Lamecen.et Egitanien., necnon

Ulixbonen. et Elboren., sicut in nostris

sententiis continetur : Compostellano ar-

chiepiscopo, cuius consecratio ad Rom.
lautum Ecclesiam speclat, obedientiam

et reverentiam tanquam proprio metro-

politano prorsus exhibeant. Ipse autem

illos consecrandi, ad sua concilia con-

vocandi, cum ipsis etiam ecclesiastica

negocia terminandi, et eorum Ecclesias

disponendi, auctoritate Sedis Apostolicae

liberam omnino habeat facullalem. Pro-

hibemus autem, ut nulli canonicorum

eiusdem Ecclesiae Beati Iacobi, qui ad

aliarum Ecclesiarum praelationem assum-

pti sunt, vel in posterum assumentur,

honorem vel praebendam, seu canoni-

catum in ipsa Ecclesia liceat refcinere,

sed alia idonea persona in loco ipsius

subrogetur, quae ipsi Ecclesiae deserviat,

et eiusdem beneficium sortiatur. Illum

etiam censum, qui vota dicitur
,

quem

Compostellana Ecclesia erigitur

in metropolìtanam (ì).

SUMMARIUM

Exordium. — Emeritae si ad potestatem
christianorum redierit episcopus restituen-

dus. — Episcopatus Compostellano suffra-

ganei. — Bona ei confirmantur et redditus.

— Bonorum enumeratio. — Inter alia, re-

galis capellania et cancellarla quam Al-
phonsus Hispanìae rex concessit Ecclesiae

Compostellanae et suo scripto roboravil.

— Monasterium S. Laurentii de Carbona-
rio eidem Ecclesiae iurispatronalusconfìr-

matur: — Nec non terrae, villae, ecclesiae

cum iuribus et pertinentiis in nonnullis

episcopal. hic designanlur et eidem con-

firmantur; — Addito etiam iure regali. —
Clausulae consuetae.

lanocentins episcopus sevvus servornm Dei, Pe-

tto Compostellano archiepiscopo einsque sue-

eessoribus canonice «ubstitnendis in perpe-

tuimi.

In eminenti Apostolicae Sedis specula

disponente Domino constituti, eie. , usque

ad verbum Assen. ad exemplar praede-

cesssorum nostrorum felicis record. Ca-
lixii, Anastasia Alexandri et Lucii Rom.
Pont. Compostellan. Beati Iacobi Eccle-

siam, cuius in eo venerandissimum

(t) Ex Baìuz., Epist. 150.

Emarilae li

ad potestatem

christianorum

redierit episco-

pus restituen-

dus.

Episcopato»

Composteli*!»

fiffrtganei.
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Bieratio.

Bona «i con- Hìspanorum caiholici reges ex sìnguiis
fìrmanlur et 1 , o o
re^diius boum paribus a flumine Pisorga usque

ad mare occidentale, et per totam Lusi-

taniam provinciam, atque eliarn in Toleto

et Transserram annuatim persolven. prò

salute totius terrae liberaliter slatuerunt,

eidem Ecclesiae confirmamus, et omni-

modo interdicimns, ut nulli fas unquam
sit eum ipsi Ecclesiae qualibtl occasione

subtrahere. Obeunte vero te, eie. Prae-

terea quascumque possessiones, et usque

ad verbum vocabulis. Civitatem ipsam

Compostellam cum Cauto suo, cum ec-

clesiis et monasteriis infra eam, vel eius

territorium constitutis, cum omni iure

tana dioecesano quam regali, et cum
terminis totius episcop., videlicet cum
archipresbyleratibus de Morracio, et de

Inter Ambos Pontes de montibus utrius-

sesBrum «nn- que, de Taberiolis, et de Ciria, de Pi-

Ionio, et de ìnsula Laonu, de utroque

Coronato, de Dormian. et Superaddo

.

et Aranga, et Monte laurino quomodo
dividitur, cum Parrega de Pruciis, et

de Bisauciis, cum iota interiacente dioe-

cesi, a castello Sancti Pelagli de Luco

usque Transancos: monasteria quoque

omnia, et conventuales, seu alias eccle-

sias infra hos terminos constituias, cum
omni iure parochiali, et quae intra re-

galia beati lacobi continentur, cum omni

seu patronalus, seu alio iure, quod ad

reges pertineat, videlicet monasterium

S. Pelagii de Ante Allaria, monasterium

Sancti Martini de Foris, ecclesiam San-

ctae Mariae de Sara, monasterium San-

ctae Mariae de Canogio, monasterium

Sancti Pelri de Foris, monasterium San-

cii I^ti de*Luania, monasterium de

Superaddo, de Azivario, de Codefeda, de

Mosonzo, de Cini ìs, de Monteferro , de

Borgondo, de Nogaria, de Solandres,

de Calavano, de Siavia, de Rivomalo
,

de Moriame, de Ozon, de Zavarde, de

Porlu Orii, de Niimeti, de Civitio, de

Briviis, de Meeis, de Dormian, de Ca-

ligo, de Podio, de Lerze, de Armentaria,

He Harcos, et monasterium Sancti lo-

annis de Cavea, Sancti Cristophori, San-

cti Vereximi , Sancii Georgii, Sancti

Tbornae, de Pimario, et Sancti lacobi

de Erinello. Praeterea regalem cappel-

laniam et cancellariam, quam bonae

memoriae Alfonsus illustris Hispaniae

rex Ecclesiae. vestrae concessit, et scripti

sui pagina roboravit. Castrum quoque
quod vocatur Honestum, et Iriam cum
servis et omnibus appendiciis suis

,

castrum, quod vocatur Sancta Maria de